Proc. Administrativo 114/2025

De: Ana M. - SEMED - DA

Para: GAB - SEMED - Gabinete da Secretária de Educação

Data: 25/06/2025 às 16:06:37

Setores (CC):

CPL

Setores envolvidos:

CPL, CPL - ETP, CPL - Cotação, SEMED - DA, GAB - SEMED

Livros de História Local

Excelentíssima Senhora Secretária

Venho por meio deste, requerer a abertura para análise da demanda abaixo anexada.

Atenciosamente.

_

Ana Cristina Soares Monteiro

Diretora Administrativa

Anexos:

DFD_SEMED_LIVROS_HISTORIA_LOCAL.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 C
A

V
A

LC
A

N
T

I G
A

LV
A

O
 e

 T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

D
37

-0
A

30
-1

30
7-

43
F

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

37
-0

A
30

-1
30

7-
43

F
C

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA (DOD)

1. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA REQUISITANTE

Área Requisitante
(Unidade/Setor/Depto):

Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Educação

Responsável
Elizângela Maria das Neves Lopes

Portaria /
Matrícula /

CPF
nº 10/2021

Cargo: Secretária Executiva Municipal de Educação Lotação: Sec. De Educação

e-mail:

educacao@palmares.pe.gov.br

Tel: (81) 99663-8669

2. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

NOME Ana Cristina Soares Monteiro
Portaria/

Matrícula /

CPF
nº 06/2021

Perfil Integrante: Diretora do FME/Palmares Lotação:
Sec. De Educação

e-mail:

educacao@palmares.pe.gov.br

Tel: (81) 99663-8669

NOME Thais Monique Barreto da Silva Gomes Portaria/

Matrícula
997221-1

Perfil Integrante: Integrante Administrativo Planejamento Lotação:

Prefeitura Municipal dos

Palmares

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 C
A

V
A

LC
A

N
T

I G
A

LV
A

O
 e

 T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

D
37

-0
A

30
-1

30
7-

43
F

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

37
-0

A
30

-1
30

7-
43

F
C

mailto:educacao@palmares.pe.gov.br
mailto:educacao@palmares.pe.gov.br

NOME Thais Cavalcanti Galvão Portaria/

Matrícula
997413-1

Perfil Integrante: Integrante Administrativo  Lotação:

Prefeitura Municipal dos

Palmares

3. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA
Contratação de empresa especializada para aquisição de livros da coleção “Palmares é Terra

de Cultura e de Grandeza – Valorização Cultural, Histórica e Geográfica” (Anos Iniciais),

destinados aos alunos e professores do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino

de Palmares – PE.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DOS BENS
Contratação de empresa especializada para aquisição de livros da coleção “Palmares é Terra

de Cultura e de Grandeza – Valorização Cultural, Histórica e Geográfica” (Anos Iniciais),

destinados aos alunos e professores do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino

de Palmares – PE.

Considerando as diretrizes pedagógicas que orientam a promoção da identidade cultural e do

pertencimento territorial no processo de formação escolar, identifica-se a necessidade de

aquisição de material didático específico voltado ao estudo da história, geografia e cultura de

Palmares – PE. Essa carência de obras que abordem o território municipal sob um viés

didático e acessível aos estudantes dos Anos Iniciais compromete a efetivação de práticas

pedagógicas que articulem o currículo às vivências dos alunos. Portanto, faz-se necessário

prover as unidades escolares com acervo que contemple esse recorte local, assegurando o

fortalecimento da dimensão histórico-cultural no processo de ensino-aprendizagem.

Para atender à necessidade de prover material didático com abordagem contextualizada

sobre a história, a cultura e a geografia do município de Palmares, a solução mais adequada

e tecnicamente viável é a realização de procedimento licitatório, permitindo a aquisição

planejada, conforme a demanda real das unidades escolares dos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental. Essa estratégia possibilita maior flexibilidade administrativa e racionalização

de recursos públicos, além de assegurar a continuidade pedagógica mediante fornecimento

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 C
A

V
A

LC
A

N
T

I G
A

LV
A

O
 e

 T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

D
37

-0
A

30
-1

30
7-

43
F

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

37
-0

A
30

-1
30

7-
43

F
C

progressivo dos exemplares. Considerando a especificidade do conteúdo, a solução recai

sobre a contratação de empresa especializada para o fornecimento da coleção “Palmares é

Terra de Cultura e de Grandeza – Valorização Cultural, Histórica e Geográfica”, cuja

estrutura e abordagem pedagógica alinham-se às diretrizes educacionais e às exigências

formativas para o público-alvo. A referida obra foi concebida com foco na realidade local,

promovendo a valorização do território e o fortalecimento da identidade cultural, aspectos

essenciais à formação integral dos estudantes.

5. QUANTIDADE DE BENS A SEREM ADQUIRIDOS - DEMANDA
Quantidade de bens a serem adquiridos - DEMANDA:

Nº ITEM/DESCRIÇÃO UND QUANT.

1

Livro Palmares é Terra de Cultura e de Grandeza  - Valorização Cultural,
Histórica e Geográfica - Anos Iniciais - ”Destinado aos alunos e
professores do Ensino Fundamental) da Rede Municipal de Ensino - A
sequência de conteúdos deve estar organizados de acordo com as
habilidades definidas pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC)
abordando a história local, aspectos geográficos, cultura, economia,
turismo, patrimônios materiais e imateriais, diversidade religiosidade,
formação administrativa, gestão pública e políticas sociais. A obra deverá
proporcionar interação digital através de QR code ou outra tecnologia para
complementação e/ ou atualização de alguns conteúdos. FORMATO:
Impresso em (COUCHE FOSCO 90G) + CAPA COM WIRE-O, Form.
Aberto 410 x 275 mm, Form. Fechado 205 x 275 mm, 2 Revest. Capa,
formato 251 x 321 mm em Couche Fosco 170 g/m2, 4x1 cores, 2 Papelão,
formato 211 x 281 mm em Capa Dura 20, 0x0 cores, 2 Guardas, formato 410
x 275 mm em Couche Fosco 170 g/m2, 2x0 cores, Miolo 144 págs. em offset
90 g/m2, 4x4 cores, Dobra Automática (Miolo), Laminação Fosca Total
Frente (Guardas, Revest. Capa), Verniz UV Brilho Reserva Frente (Revest.
Capa), Alceamento Automático, Furar, Acabamento, Revestimento, Garra
I.

UND 2.904

6. PREVISÃO DE DISPONIBILIDADE DO(S) BEM(NS)

Os itens deverão ser disponibilizados na data prevista de 07/07/2025.

7. DO ENCAMINHAMENTO
Encaminhe-se os presentes autos à Secretaria de Municipal de Educação dos Palmares, para

aprovação da presente demanda, com posterior envio aos setores responsáveis, e só após o

término do Estudo e Processo ao Setor de Licitações, com vistas à continuidade do processo de

contratação.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 C
A

V
A

LC
A

N
T

I G
A

LV
A

O
 e

 T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

D
37

-0
A

30
-1

30
7-

43
F

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

37
-0

A
30

-1
30

7-
43

F
C

Palmares, 25 de junho de 2025.

Ana Cristina Soares Monteiro

Diretora do FME

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 S

O
A

R
E

S
 M

O
N

T
E

IR
O

, T
H

A
IS

 C
A

V
A

LC
A

N
T

I G
A

LV
A

O
 e

 T
H

A
IS

 M
O

N
IQ

U
E

 D
A

 S
IL

V
A

 G
O

M
E

S
 B

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

D
37

-0
A

30
-1

30
7-

43
F

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
D

37
-0

A
30

-1
30

7-
43

F
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DD37-0A30-1307-43FC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CRISTINA SOARES MONTEIRO (CPF 770.XXX.XXX-10) em 25/06/2025 16:07:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS CAVALCANTI GALVAO (CPF 091.XXX.XXX-13) em 25/06/2025 16:16:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAIS MONIQUE DA SILVA GOMES BARRETO (CPF 072.XXX.XXX-05) em 25/06/2025 16:38:03

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://palmares.1doc.com.br/verificacao/DD37-0A30-1307-43FC

https://palmares.1doc.com.br/verificacao/DD37-0A30-1307-43FC